- 1 -

内职鉴字〔2018〕1 号

各盟(市)职业技能鉴定（指导）中心：

现将《2018 年内蒙古自治区职业技能鉴定公告》印发给你们，

自公告发布之日起实施。

特此通知。

2018 年 2 月 27 日

- 2 -

一、鉴定安排

根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通

知》（人社部发〔2017〕68 号）文件精神，并结合自治区实际情

况，2018 年面向社会开考的职业技能鉴定项目类别分为职业资格

鉴定项目（详见附表 2）、专项职业能力考核项目详见附表 3）

和计算机高新技术考试项目（详见附表 4）。

二、鉴定时间

（一）全国统一鉴定

全国统一鉴定日（以下简称“全国统考日”）为 5 月 19、20

日和 11 月 17、18 日。

报名时间 鉴定时间 鉴定职业

5 月 19 日

企业人力资源管理师、安全评价

师、智能楼宇管理师、职业指导人

员（补考）、理财规划师（补考）

3 月 1 日-4 月 6 日

5 月 20 日

电子商务师（补考）、心理咨询师

（补考）、企业培训师（补考）、

劳动关系协调师

11 月 17 日
企业人力资源管理师、安全评价

师、智能楼宇管理师

8 月 27 日-9 月 30 日

11 月 18 日 劳动关系协调师

 - 3 -

（二）自治区通用职业鉴定

时间安排

（1）5—3级鉴定时间

鉴定月份 鉴定日期 鉴定月份 鉴定日期

1 月 1 月 27 日 7 月 7 月 28 日

2 月 2 月 24 日 8 月 8 月 25 日

3 月 3 月 24 日 9 月 9 月 29 日

4 月 4 月 21 日 10 月 10 月 27 日

5 月 5 月 26 日 11 月 11 月 24 日

6 月 6 月 23 日 12 月 12 月 22 日

（2）2—1级鉴定安排

报名时间：5月1日至6月30日；

理论鉴定时间：8月4日上午；

技能鉴定时间：笔试技能 8月 4日上午进行；实操技能 8月

4日下午进行。

（三）专项职业能力考核

1.报名时间：截至每次考核前10个工作日

2.考核时间：1月-12月

（四）计算机高新技术考试

1.考试时间：1月-12月

2.全区计算机信息高新技术考试站（详见附表5）

三、鉴定申报

- 4 -

（一）参加职业技能鉴定的考生可通过当地职业技能鉴定

（指导）中心咨询相关报名事宜（详见附表 1）。

（二）各盟市考生到所属地与申报项目相对应的职业技能鉴

定所等相关机构直接申报。

（三）自治区本级申报通用职业技师、高级技师鉴定项目和

专项职业能力考核的考生到内蒙古自治区职业技能鉴定管理中

心业务经办窗口申报。

四、成绩查询

鉴 定 成 绩 于 规 定 时 间 内 在 自治 区 职 业 资 格 工 作 网

（http://nm.osta.org.cn）进行公布，考生可自行查询。

五、证书发放

成绩合格者由自治区人力资源和社会保障部门统一核发相

应的国家职业资格证书、专项职业能力证书或全国计算机信息高

新技术证书。

六、相关要求

（一）各盟市要严格按照《职业资格鉴定项目申报条件》中

的相关规定进行资格审查，要求各批次中同职业同级别的鉴定人

数不少于 15 人，并在规定时间进行申报，务必于鉴定实施前 10

个工作日内完成考场编排。

（二）参加职业技能鉴定的人员，单科合格成绩保留一年，

可在有效期内申报一次补考。

（三）全国统考日中心理咨询师、电子商务师、职业指导人

 - 5 -

员、企业培训师、理财规划师等 5 个职业的申报只针对 2017 年

参加了上述 5个职业的鉴定且单科成绩不合格的考生。

（四）对提供虚假学历、学位证书、职业资格等各类证书参

加职业技能鉴定的人员，一经查实取消其鉴定资格；伪造的证书、

证明及鉴定费用不予退还；对已取得证书的人员，取消其成绩并

对所获职业资格证书做无效处理。

（五）如遇国家职业技能鉴定政策调整或重大活动等特殊情

况，将另行发文对相关工作进行调整。

（六）各盟市严格按照《内蒙古自治区发展改革委  财政厅

人力资源和社会保障厅关于规范内蒙古自治区职业技能培训和

鉴定收费标准等有关问题的通知》（内发改费字〔2015〕1552 号）

文件收费标准执行。

附表：1. 全区职业技能鉴定（指导）中心一览表

2. 2018 年通用职业鉴定目录

3. 专项职业能力考核项目目录

4. 计算机高新技术考试模块目录

           5. 自治区《全国计算机高新技术考试》培训考试站

目录

- 6 -

附表 1：

全区职业技能鉴定（指导）中心一览表

各地报名管理机构 地  址 联系电话 工作网站

内蒙古自治区职业技能
鉴定管理中心

呼和浩特市新华大街
53 号

0471－6606312 nm.osta.org.cn

呼和浩特市职业技能
鉴定中心

呼和浩特市新城东街 87
号奈伦国际 B座 1306 室

0471－5181213 nmhh.osta.org.cn

包头市职业技能鉴定
中心

包头市九原区建华南路人
力资源和社会保障服务

大厦
0472－6169248 nmbt.osta.org.cn

呼伦贝尔市职业技能

鉴定中心

呼伦贝尔市海拉尔新区民

生大厦714室
0470－8217947 nmhl.osta.org.cn

兴安盟职业技能鉴定
中心

乌兰浩特市新区兴安盟党
政综合大楼 416 室

0482－8266422 nmxa.osta.org.cn

通辽市职业技能鉴定

中心

通辽市科尔沁区和平路南

段 616 号
0475－8580636 nmtl.osta.org.cn

赤峰市职业技能鉴定

中心

赤峰市新城区市就业服务

局 6楼
0476－8303172 nmcf.osta.org.cn

锡林郭勒盟职业技能
鉴定中心

锡林浩特市开发区劳动大
厦 701 室

0479－8238239 nmxl.osta.org.cn

乌兰察布市职业技能
鉴定中心

乌兰察布市集宁新区永安
路人社局 705 室

0474－8203121 nmwl.osta.org.cn

鄂尔多斯市职业技能

鉴定中心

鄂尔多斯市康巴什新区人社

局一楼34号窗口
0477-8586884 nmee.osta.org.cn

巴彦淖尔市职业技能

鉴定中心

巴彦淖尔市新华西街人社局

新区政务中心东侧 9018、
9016室

0478－8527265 nmby.osta.org.cn

乌海市职业技能鉴定

中心

乌海市滨河区宜化街人社

局 610、608 室
0473－3158015 nmwh.osta.org.cn

阿拉善盟职业技能鉴定
中心

阿左旗巴彦浩特新城东区
腾飞路就业和社会保障服

务大楼 509

0483－8332130 nmal.osta.org.cn

满洲里市职业技能鉴定
中心

满洲里市五道街建设大厦
四楼

0470－6235140 nmmz.osta.org.cn

 - 7 -

附表 2：

2018 年通用职业鉴定目录

序号 职业编码 国家职业标准名称 级别

1 4-03-02-01 中式烹调师 5-1

2 4-03-02-02 中式面点师 5-1

3 4-03-02-03 西式烹调师 5-1

4 4-03-02-04 西式面点师 5-1

5 4-03-02-07 茶艺师 5-1

6 4-06-01-02 中央空调系统运行操作员 5-2

7 4-07-05-01 保安员 5-1

8 4-09-09-00 有害生物防治员 5-3

9 4-10-01-02 育婴员 5-3

10 4-10-01-03 保育员 5-3

11 4-10-03-01 美容师 5-1

12 4-10-03-02 美发师 5-1

13 4-12-01-01 汽车维修工 5-1

14 4-14-03-03 眼镜验光员 5-1

15 4-14-03-04 眼镜定配工 5-2

16 6-02-06-11 评茶员 5-1

17 6-06-03-01 手工木工 5-2

18 6-11-01-04 制冷工 5-2

19 6-18-01-01 车  工 5-1

- 8 -

20 6-18-01-02 铣  工 5-1

21 6-18-01-04 磨  工 5-1

22 6-18-01-08 电切削工 5-1

23 6-18-02-01 铸造工 5-1

24 6-18-02-02 锻造工 5-1

25 6-18-02-03 金属热处理工 5-1

26 6-18-02-04 焊  工 5-1

27 6-18-04-01 模具工 4-1

28 6-20-01-01 钳  工 5-1

29 6-20-03-01 机床装调维修工 4-1

30 6-28-01-11 锅炉操作工 5-2

31 6-29-01-01 砌筑工 5-2

32 6-29-01-03 混凝土工 5-3

33 6-29-01-04 钢筋工 5-2

34 6-29-01-05 架子工 5-3

35 6-29-02-08 防水工 5-2

36 6-29-03-03 电梯安装维修工 5-1

37 6-29-03-05 制冷空调系统安装维修工 5-2

38 6-30-05-01 起重装卸机械操作工 5-1

39 6-31-01-03 电  工 5-1

注：5 级（初级）、4 级（中级）、3 级（高级）、2 级（技师）、1 级（高级

技师）

 - 9 -

附表 3：

专项职业能力考核项目目录

蒙古手扒肉制作 蒸烧麦制作 高温火腿制作

低温火腿制作 蒙古烤全羊 蒙古烤羊腿

蒙古奶茶制作 月饼制作 面包烘焙

卓资山熏鸡制作 蒙古馅饼制作 马铃薯加工

回民十大碗制作 蒙古族服装制作 缩  绒

服装缝纫 锁眼钉扣 针织工艺电脑程序制作

民族手工艺制作 服装样板制作 机  缝

针织服装套口制作 民族服装设计 针织工艺设计制作

少数民族服装缝纫 花卉栽培 黑枸杞种植

梭梭种植 丝网花制作 手工编织

民族浮雕工艺 钩针编织 水彩画制作

玻璃内画制作 剪  纸 木雕刻

刺绣品制作 亚克力珠手工编珠 地毯编织

前期美术设计 三弦演奏 四胡演奏

马头琴演奏 羊毛分选 山羊绒分梳

汽车美容 金属门窗制作 家畜屠宰

外墙保温 保  姆 病人陪护

家居保洁 母婴护理（月嫂） 针灸保健

小儿推拿 公共区域保洁 员工关系管理

图画心理分析 沙盘心理分析 毛毡手工制品制作

蒙古黄芪种植 驼骨雕刻 唐卡绘画

注：针灸保健和小儿推拿申报条件必须达到法定劳动年龄的医学院校的

本、专科生；并持有相关专业的毕业证原件，其他证件一律无效。

- 10 -

附表 4：

计算机高新技术考试模块目录

科目
类别

科目名称 考试内容 鉴定级别

办公软件应用 Office(xp、 2003、 2007、 2010) 三、四、五级

视频编辑 Premiere6.5、 After Effects6.0 三、四级

因特网应用  ASP.net、 IE6.0 三、四级

图形图像处理

Photoshop(6.0 CS CS2  CS3
CS5)、CorelDRAW11、

Illustrator10、3DMAX4、 3DMAX7、
3DMAX8、CORELdraw x4

三、四级

计算机辅助设计
Autocad 机械（2000 2005 2007
2010）、Autocad 建筑（2000 2005
2007 2010）、Autocad2007 土木

三、四级

局域网管理 Windows 2000、信息安全管理 三、四级

多媒体软件制作 Director8.5、Authorware6.5 三、四级

网页制作

Dreamweaver（ 8 MX2004 ）、

FlashMX （2004 5.0 8.0）、

FireworksMx、Frontpage 2002、

MacromediaMx2004

三、四级

应用程序设计编制
Vc6、C#.NET、VB.NET、VC++NET、

Delphi7.0、Visualbasic6.0
四   级

数据库应用
Visual Foxpro6.0、LSQL Server

2000、Access 2002
四  级

CITT

会计软件应用 用友系列 三、四级

 - 11 -

附表 5：

自治区《全国计算机高新技术考试》培训考试站目录

序号 单位名称 地  址 联系电话

1 呼和浩特市鸿博职业培训学校 呼和浩特市呼伦南路 261 号 0471-6960129

2 呼和浩特市广维职业培训学校 呼和浩特市赛罕区大学城 13948810868

3 呼伦贝尔学院小教分院 海拉尔区西大街 0470-8376643

4 呼伦贝尔市职业技术学院 海拉尔新区规划三街 0470-2283027

5 海拉尔区第一职业学校 海拉尔区健康街环卫路 0470-8378855

6 内蒙古电子信息职业技术学院 呼和浩特市赛罕区大学城 0471-4903345

7 包头师惠电脑学校 包头市青山区自由路富邦底店 24号 0472-2259929

8 扎兰屯市幼儿师范学校 扎兰屯市吊桥路 20号 0470-3205123

9 兴安盟高级技工学校 乌兰浩特市山北街 1号 0482-8420051

10 鄂尔多斯市职业技能鉴定中心 鄂尔多斯市康巴什新区人社局四楼 0477-8586978

11 赤峰市职业技能鉴定中心 赤峰市新城区市就业服务局 6楼 0476-8303172

- 12 -

内蒙古自治区职业技能鉴定管理中心办公室      2018 年 2 月 28 日印发